

BÁO CÁO

Tình hình công tác tuần 09 (từ ngày 26/02/2024 đến 01/3/2024)

I. Công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo UBND huyện

1. Công tác chỉ đạo điều hành

1.1. Tổ chức các cuộc họp, hội nghị

Hội nghị gặp mặt người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số đầu xuân Giáp Thìn năm 2024; Họp Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện; Tổ chức lễ ra quân huấn luyện năm 2024.

1.2. Công tác chỉ đạo, điều hành

UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện các nội dung: khẩn trương triển khai thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024; chấn chỉnh, xử lý tình trạng lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè trên địa bàn huyện; chuyển nguồn vốn thường xuyên thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; kéo dài thời gian bố trí vốn thực hiện dự án sử dụng vốn ngân sách địa phương theo khoản 2 Điều 52 Luật Đầu tư công; rà soát, đề xuất kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân vốn đầu tư từ nguồn ngân sách địa phương năm 2023 sang năm 2024; thực hiện công tác quản lý an toàn thực phẩm trong nuôi trồng thủy sản và công tác tái tạo nguồn lợi thủy sản năm 2024; tập trung triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật thủy sản trên địa bàn huyện năm 2024; khuyến khích người dân sử dụng phương tiện công cộng khi tham gia giao thông, tăng cường công tác quản lý hoạt động kinh doanh vận tải bằng xe ô tô; đề xuất nhu cầu hỗ trợ kinh phí từ ngân sách Trung ương thực hiện nhiệm vụ, đề án do Bộ Tài nguyên và Môi trường quản lý; tiếp tục đăng ký bổ sung công trình, dự án vào Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 của huyện Sơn Hà; triển khai thực hiện Tiêu chí thu nhập của các xã về đích nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; triển khai Danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực người có công thuộc thẩm quyền giải quyết và quản lý của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Quảng Ngãi; danh mục thủ tục hành chính mới ban hành và phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; danh mục thủ tục hành chính mới ban hành, được sửa đổi, bổ sung và phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Quảng Ngãi; chấn chỉnh việc triển khai dạy học sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; rà soát, bổ sung quy hoạch viên chức lãnh đạo quản lý giai đoạn 2021 - 2026, 2026-2031; chuẩn bị nội dung phục vụ họp bàn các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao hiệu quả thực hiện Đề án 06 trên địa

bàn huyện trong thời gian tới; triển khai thực hiện Công văn 36/UBND-NC ngày 02/02/2024 của UBND tỉnh về thực hiện Kết luận của Tổng Bí thư về Phòng chống tham nhũng, tiêu cực

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện báo cáo tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2018 - 2023;

2. Tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội

2.1. Về kinh tế

Thực hiện báo cáo kết quả thực hiện thống kê đất đai năm 2023 huyện Sơn Hà; quản lý, sử dụng tài sản công năm 2023; tình hình thực hiện và thanh toán vốn đầu tư công kế hoạch năm 2023, Kỳ báo cáo: Tháng 13; xin ý kiến thông qua Đồ án quy hoạch chung xây dựng 04 xã, giai đoạn 2021 - 2030; Kết quả thực hiện các tiêu chí nông thôn mới và đề xuất danh mục công trình cần đầu tư của 03 xã về đích nông thôn mới giai đoạn 2024-2025; khó khăn, vướng mắc và đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 258/QĐ-TTg ngày 17/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ và đăng ký thành phần tham dự Hội thảo áp dụng mô hình thông tin công trình (BIM) trong hoạt động xây dựng;

Trình Hội đồng nhân dân huyện điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, nguồn vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới năm 2024 từ nguồn vốn ngân sách trung ương, vốn ngân sách tỉnh và đối ứng ngân sách huyện; ban hành Nghị quyết về phê duyệt danh mục vốn kế hoạch đầu tư công năm 2024 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

2.2. Về Văn hóa - Xã hội

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện “Chiến lược Quốc gia về phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2030” trên địa bàn huyện Sơn Hà; thực hiện Kết luận số 4597/SLE/TBXH-TTr ngày 22/12/2023 của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Thực hiện báo cáo rà soát nhu cầu hỗ trợ gạo cho học sinh Học kỳ II năm học 2023- 2024; công tác hỗ trợ gạo cho nhân dân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát của HĐND tỉnh tại Báo cáo số 261/BC-HĐND ngày 01/12/2023.

- Trình Hội đồng nhân dân huyện điều chỉnh, bổ sung Dự án 4 kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; đề nghị ban hành Nghị quyết về kế hoạch đầu tư công năm 2024 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2024 từ nguồn vốn ngân sách trung ương, vốn ngân sách tỉnh và đối ứng ngân sách huyện

2.3. Lĩnh vực Nội chính, tiếp dân

- Tổ chức thành lập, kiện toàn: Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra, rà soát an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Hội đồng Thi đua, khen thưởng huyện Sơn Hà; bổ nhiệm, miễn nhiệm Chính trị viên Ban Chỉ huy quân sự xã (04 trường hợp);

- Thực hiện nâng lương trước thời hạn cho 23 trường hợp (công chức 02 trường hợp, viên chức 21 trường hợp); Sắp xếp, bố trí chức danh cho 02 trường hợp người hoạt động không chuyên trách cấp xã;

- Kế hoạch triển khai công tác bồi thường nhà nước năm 2024 trên địa bàn huyện Sơn Hà; tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ Công an và 03 năm thực hiện Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 09/4/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới”; tổng rà soát, kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024; thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND, ngày 28/4/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên không gian mạng trên địa bàn huyện Sơn Hà năm 2024;

- Báo cáo phục vụ xây dựng Chương trình mục tiêu quốc gia về phòng, chống, nâng cao hiệu quả cai nghiện ma túy; kết quả kê khai, công khai và kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập năm 2023;

- Trong tuần Ban Tiếp công dân tiếp công dân thường xuyên 01 lượt/01 người/01 vụ việc, đã hướng dẫn công dân gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền để được giải quyết theo quy định. Tiếp nhận 01 đơn/01 vụ việc phản ánh, đã giao cơ quan chuyên môn kiểm tra, xác minh nội dung đơn của công dân để giải quyết theo quy định.

II. Một số nhiệm vụ trọng tâm tuần 10 (từ ngày 04/3/2024 đến 08/3/2024)

- Tổ chức Hội nghị: tổng kết công tác PCCC và CNCH năm 2023 và triển khai nhiệm vụ công tác PCCC và CNCH năm 2024; phiên họp thường kỳ tháng 02 của UBND huyện.

- Tổ chức làm việc với các phòng: Lao động - Thương binh và Xã hội, Giáo dục và Đào tạo về triển khai nhiệm vụ năm 2024.

UBND huyện Sơn Hà kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Công TTĐT huyện;
- Lưu: VT, TH_{LNH}

TL. CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG



Bùi Văn Năng